
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 94  
ORIGINALE   DATA 15/11/2021  
 
 
  

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO 
SILVER ALLA BANCA DATI MULTIMEDIALE “UFFICIO STUDI.NET” DI 
OPEN SOFTWARE MEDIA S.R.L. – ANNO 2021. 
CIG: Z6D339FACC 
  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Considerata l’evoluzione normativa d’interesse per la Polizia Locale e la necessità di avere 
personale sempre più specializzato e aggiornato sulle tematiche più attuali al fine del 
raggiungimento degli obbiettivi di efficienza, efficacia ed economicità; 
 
Vista la banca dati multimediale Ufficio Studi.net di Open Software Media S.r.l., fruibile via web 
sul sito www.poliziamunicipale.it, che dispone online di tutto il materiale normativo di interesse per 
la pratica professionale ed aggiornato quotidianamente in tempo reale delle nuove disposizioni di 
interesse per la Polizia Municipale, riportando tutti i più importanti provvedimenti legislativi, le 
pronunce giurisprudenziali, le circolare e la modulistica per la corretta applicazione delle citate 
disposizioni in materia di codice della strada e contenzioso, commercio, pubblici esercizi e attività 
produttive, penale e procedura penale, pubblica sicurezza, edilizia, ambiente e pubblico impiego; 
 
Rilevati i prezzi dal portale www.poliziamunicipale.it per l’abbonamento annuale Silver (Codice 
MEPA SILVER) per numero 3 accessi e 5 quesiti per un importo pari a € 630,00 + IVA al 4%; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement) prevede l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro fino alla soglia comunitaria (articolo 1, comma 
450, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 
D.L. n. 95/2012); 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 



CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
Considerato che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente 
all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto per l’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da 
indagini di mercato informali; 
 
Ritenuto opportuno approvare l’acquisto dell’abbonamento annuale alla banca dati “Ufficio 
Studi.net” in quanto trattasi di un servizio di aggiornamento professionale in grado di assicurare 
un’informazione mirata e un aiuto efficace per lo svolgimento dell’attività pratico-operativa degli 
operatori di Polizia Municipale; 
 
Dato che l’importo complessivo della fornitura trova copertura nel bilancio pluriennale 2021/2023 
al capitolo 500/007 “Spese di potenziamento – Fornitura Servizi”; 
 
Atteso che per il servizio di cui trattasi si è provveduto ad aprire la posizione CIG Z6D339FACC; 
Accertato che in data 12.10.2021 questo ente ha verificato il DURC ON LINE della ditta OPEN 
SOFTWARE MEDIA SRL con apposita procedura telematica (protocollo INAIL 28134388) che 
attesta la regolarità contributiva della ditta stessa fino al 09/02/2022, (risulta agli atti); 
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 
schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
(p.e.g.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Ponsacco; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 
 



Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’opposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Dato atto che ai sensi degli Artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 si è provveduto ad 
effettuare la pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
 
Di acquistare n. 1 abbonamento al servizio telematico “Ufficio Studi.net” SILVER per l’anno 2021 
fornito dalla società Open Software Media S.r.l. di Mirano (VE), mediante procedura di 
affidamento diretto per una spesa di euro 630,00 + IVA al 4%; 
 
Di imputare la spesa complessiva pari ad euro 655,20 (iva compresa) sul Capitolo 500/007 “Spese 
Potenziamento – Fornitura Servizi” del Peg 2021-2023 come meglio specificato nella tabella 
sottostante: 

 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

3 1 1 3 500/007 € 655,20 2021 
 
 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 
 
Di dare atto che l’esigibilità è al 31.12.2021; 
 
Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72.  
 
Di provvedere a: 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il 
presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.Lgs. 33/2013 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi 
in sede di liquidazione delle fatture presentate; 
 



Di dare atto che l’IVA sulle fatture ricevute sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 
unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 
all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della 
norma; 

 
Di procedere secondo quanto disposto dall’Art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nelle 
modalità previste dalla procedura messa a disposizione da Consip Spa; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Gambogi – Responsabile 4° 
Settore. 
 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 Spese di potenziamento – 
Fornitura Servizi 

500/007 3314 655,20 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


